XÓM LÒ GỐM SÀI GÒN XƯA

Nguyễn Thị Hậu

Kể từ mùa xuân Mậu Dần 1698 khi Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu
Cảnh được Chúa Nguyễn Phúc Chu cử vào nam kinh lược, “ lấy
đất Nông Nại làm phủ Gia Định, lập xứ Đồng Nai làm huyện
Phước Long, dựng dinh Trấn Biên, lập xứ Sài Gòn…” đến nay đã
hơn 300 năm. Ba trăm năm với bao biến cố thăng trầm, dấu tích
của Sài Gòn xưa đã dần nhạt phai dưới lớp bụi thời gian.

Sử liệu
sớm nhất nói đến nghề làm gốm ở Sài Gòn xưa là sách “Gia Định
thành thông chí” của Trịnh Hoài Đức viết khoảng năm 1820. Đoạn
viết về Mã trường Giang-kênh Ruột Ngựa như sau: “Nguyên xưa
từ cửa Rạch Cát ra phía Bắc đến Lò Gốm có một đường nước
đọng móng trâu, ghe thuyền không đi lại được.Mùa thu năm
Nhâm Thìn (1772) cho đào con kênh thẳng như ruột ngựa nên
mới đặt ra tên ấy…”. Kênh Ruột Ngựa đã giúp cho ghe thuyền đi
lại giữa Sài Gòn với miền Tây thêm thuận lợi. Bản đồ Thành Gia
Định do Trần Văn Học vẽ từ cuối năm 1815 đã có ghi địa danh
Xóm Lò Gốm ở khoảng làng Phú Lâm- Phú Định (ngày nay là khu
vực quận 6 tiếp giáp quận 8).